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Irrg. WILZON VILLCA JIMENEZ
RESPONSABLE DE CONTRAT Acró¡¡ DrREcrA - RcD

RE,SMNSABTI Dt CC,l+TRilTnCtOtr

Firma v Sello
Miriam Delgado Peña
Alfredo Raúl Cespedes Vásquez ,
coMrsrór.¡ DE EvALUAcTótu Y cALrFrcAcroN

TNFoRME DE EVALUAc¡ó¡¡ Y REcoMENDAcTÓ¡¡
coNTRArnc¡óru "pRoyEcro DE vrvrENDA cuALrrATrv
MUNICIPIO DE COCHABAMBA -FASE(CXXVI)
CoCHABAMBA", AEV / DD.CBBA/ CDlNo O95 / 2025
Convocatoria ).

Cochabamba, 18 de junio de 2025o
1. ANTECEDENTES

solicitud de Autorización: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/Nro.0683/2025 de fecha 04 de junio de 2025 la Unidad de Gestión

de Proyectos a través del Ing. Alfredo Raul Cespedes Vasquez Técnico II en Diseño II realizó
la solicitud de Autorización de Inicio del Proceso de Contratación.

o Autorización del Inicio de Proceso y Aprobación del DCD: Según Resolución
Administrativa AEVIVIENDA/CBBA/DD/No0133/2025 de fecha 06 de junio de 2025 el

responsable de Contratación Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso de contratación y

aprobó el documento de contratación del proceso de contratación "PROYECTO DE

VIVIENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE COCHABAMBA -FASE(CXXVI)
2lJ25- COCHABAMBA"

Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la Comisión de Evaluación y

Calificación fue realizada mediante memorándum AEV/RCDlNolT5/2025 de fecha 13 de

junio de 2025

Presentación de Propuestas: Hasta horas 09:30 del 16 de junio de 2025 se presentaron

los siguientes proponentes

No PROPONENTES
PRESENTACION

FECHA HORA

1 ASOCIACION ACCIDENTAL ALPE L6/06/202s 09:20

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratación
Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentación de documentos
solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas'

z. rMpEDrDos DE pARTTcTPAR EN PRocEso DE coNTRlracróru

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31 d

Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de Construcción
Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,

o

o

o
o

a
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se procedió a revisar
internos y externos,
contratación.

la información de los proponentes en los diferentes sistemas informáticos
ra verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de

a ) Verificación de mpedídos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

Según el cu ro anterior, los proponentes NO se encuentran impedidos de participar en
procesos de ntratación en el SICOES (Ver anexos)

b) Verif icación de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(srMCo):

Según el cLt

procesos de
ro anterior, los proponentes NO se encuentran impedidos de participar en

n en el SIMCO (Ver anexos)

c) Verif icaci Cuadro de Mando Integral (CMI):

Según el cu ro anterior, los proponentes NO se encuentran impedidos de participar en

o

o

el proceso de
(Ver anexos),

contratación por no superar las 150 unidades habitacionales en ejecución,

Fe¡nando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://w\ 
^^,.aeviviencla.gob"bo7 - 2148584 * 21 1 7569 - 2149962 - 800102373 Fax: 2148743 / DNVSR :50850220

La (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba \4)-4124032

3. EVALUAC¡ÓM DE PUESTAS

La Comisión de Eva ción y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el método de
selección y adjud ón establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades

3.1 EVALUACIóM LIMINAR

En el marco del n meral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con
ver¡ficación del cu limiento sustanc¡al de los docr¡mentos presentados determ¡nando si

descalifica apl¡cando el siguiente formulario:propuesta continúa

FORMULARIO V.1b
EVALUAC¡Ó T.¡ PRE LI M I NAR

( Para Asociaciones Accidentales)

No¡nbre del ASOCIACIÓru NCCIDENTAL ALPE

Núnrero de Páginas de la p 157

Propuesta 3.879.954,19

a

a

La Paz Oficilra Nactonal:
'l'eléfonos: (591 -2) 214

Ofici nas departarnental es:
Tariia (4i-61 1 097

No PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTO§ A LA
FECHA

DESISTIMIENTO DE

CONTRATOS A LA
FECHA

1 ASOCIT CION ACCIDENTAL ALPE SIN REGISTRO SIN REGISTRO

PROPONENTES OBSERVACIONES

ASOCI¡ CIÓN ACCIDENTAL ALPE SIN REGISTRO

No PROPONENTES OBSERVACION ES

1 ASOCIA :ION ACCIDENTAL ALPE SIN REGISTRO

DATOS GENERALES DEL PROC

I rouisaca 14)-6914698 Bent 50743114 Orrrro (?\-5?72666 Panrlo 5A?4'1096
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El proponente: AsoclAc¡óru accroeNTALALPE, Cumple con lo requerido y pasa a la siguiente Etapa

de evaluación.

3.2. aplrcacróN DEL mÉrooo DE sELEcc¡órv v ADJUDTcAc¡ór'¡

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratación Directa, el método de selección
y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calidad, Propuesta, Técnica y
Costo, asignando el siguiente puntaje:

,/ Evaluación Propuesta Económica: 30 puntos.
./ Evaluación Propuesta Técnica: 70 puntos'

3.2.1 EVALuacrór.¡ DE LA pRopuEsra ecoruóurcA (30 PUNToS)

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.L del Documento de Contratación Directa
la Conis'éñ de Evaluación y Calificación procedió con la verificación de errores aritméticos,
obteniendo lo siguiente :

.PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE

Objeto de la Contratación COCHABAMBA -FASE(CXXVI) 2025- COCHABAMBA",
AEV/ DD.CBBA/CD/ N o O95 / 2lJ25 ( lra. Convocatoria )

hs
qry

I

REQUISITOS EVALUADOS

Verificación
(Acto de Apertura)

Evaluación Preliminar
(Sesión Reseruada)

PRESENTO

Página No
SI NO CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

1 Formulario A-1 . PresentaciÓn cle Propuesta

2. Formulario A-2b. ldentificación del Proponente

X 3-4 CONTINUA

CONTINUAX 6-21

3. Garantía de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido requerida) X CONTINUA

4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal X 25-51 CONTINUA

5. Formulario B-1 . Propuesta EconÓmica. X 53-55 CONTINUA

6. Formular¡o C-l. Propuesta Técnica. X 57 -76 CONTINUA

7 . Formulario C-2. Cóndicíones Adicionales. X 7B-79 CONTINUA

Además cada socio en forma independiente presentará:

8. Formulario A-2c ldentificación de lntegrantes de la Asociacion
Accidenta L

X 82- 1 09 CONTINUA

I Formulario A-3. Experiencia General y Específica del
Proponente.

X 102-1 57 CONTINUA

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓTUICA

l_a Pa: Oficina Naclonal Calle f::ernando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre - https /ltr,r,tw*.áevivienda gob bo

Teléfonos. (591-2) 2147767 - 2148084 - 21 17569 * 2149S62 * 800102373 Fax.2148743i DNVSR :50850220

Oficrnas departamentales; La Paz(2)-2125356, Potosi t2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032

Tariia (4)-6110978. Chuquisaca (4)-6914698, Benr 50243114, Oruro (2't-5272666 Pando 502,1309$
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VALOR LE|DO
Dq LA

PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVIsróN ARrrMÉrrca

PUNTAJE PROPUESTA
rcoNóMrcA
(30 PUNTOS.}

OBS.
NO

NOMBRE DEL
PROPONENTE

4,
M APRA (.)

Errores
aritméticos

(si corresoonde)

PAMII * 30
PE¡ - PA,

1
ASOCIACIÓN

ACCIDENTAL ALPE
s ezslss4,1e 3.879.954,19 000 30 s/o
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ocrecrpn AccTDENTAL ALPE, Cumple con lo requerido y pasa a la siguiente Etapa
I

En cumplimiento al numeral 22. 1.1 del
ón Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la
económica aplicando el Formulario V-2

,,' -'o" *'o
r_ p4 _

El proponente: AS
de evaluación.

Docu mento de Contra
evaluación de la propu

ASOCIACIÓN ACCIDENT

3.2.2. EVALUACIÓTV D

ALPE : 30,00 pu ntos

LA PROPUESTA TÉCNTCA (7O PUNTOS)

Cumplimiento de condi rnínimas requeridas de las propuestas habilitadas:

EXPERIENCIA ESPECI

La experiencia es

tenras relacionados a la
obras simrlares

asistencia técnica en el
La Entidad Ejecutora
específica por un monto
referencial

Lin Paz Oficina Nacronal: C Femando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 cle Octubre - https://www,aevivienda.gob.bo

- 21 48984 - 21 1 7569 - 2149962 - 8001 02373 F ax 21 487 43 / DNV§R :50850220
-l"eléfonos: (59 1 -2") 21 477 6

Oficinas departarnentales: La (2)-2125356, Potc¡sl (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabarnba (4Y4124032,
Tariia (4)-61 10978 isaca (4)-6914698. Beni 50243114, Oruro Ql-5272666. Panclo 50243096

o

O

Experienci t de la Empresa
ASOCIACION
ACCIDENTAL

ALPE
NN NN

coNDtctotl ES SOLICITADAS CUMPLE I NO
CUMPLE

CUMPLE / NO

CUMPLE
CUMPLE / NO

CUMPLE
EXPERIENCIA GENERA
Debe contar con exl
construcción y/o de consr
al rubro constructivo o ca
el sector constructivo.

La Entidad Ejecutora deb
por un rnonto equrvalente

eriencia en actividades de
rltorías realizadas, relacionadas
¡acitación en áreas técnicas en

I demostrar experiencia general

a 1 vez el precio referencial.

CUMPLE

CA

de la Entidad Ejecurtora será en

:onstrucción de edificaciones u

ctura urbana), capacitaciones o
rctor de construcción.
debe demostrar experiencia

¡uivalente a 0.50 veces el precio

CUMPLE

/
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Continuando con la evaluación técnica, en cumplimiento con el numeral 22.2 del Documento de
Contratación Directa-DCD, la Comisión de Evaluación y Calificación procede con la evaluación de la
propuesta técnica aplicando la metodología Cumple/No Cumple según el formulario V-3.

FORMULARIO V-3
EVALUACIÓI,¡ OE LA PROPUESTA TÉCNICA

EXPERIENCIA

PROPONENTES

ASOCIACIÓN
ACCIDENTAL ALPE

NN NN

Cumple No cumple Cumple No cumple Cumple No cumple
Formulario A-3
Experiencia General y

Especifica del Proponente.
CUMPLE

-r'Formulario A-4
Hoia de Vida, del Personal

CUMPLE ¿-/
.at--

METODOLOGIA
CUMPLE/NO CUMPLE

CUMPLE

Formulario C-1
(Declaración Jurada)

PROPONENTES

NN NN

Cumple
No

cumple
Cumple No cumple

Obietivos y alcance CUMPLE ---
Especificaciones técnicas de los
materiales

CUIUPLE --
Equipo, maquinaria, vehículos

CUt\/lPLE
1

METODOLOGIA CUMPLE/NO
CUMPLE I CUMPLE)

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No 4'l 1 esq. Av. 20 de Oclubre - https://www.aevivienda.gob bo
Teléfonos: (5S1-2) 2147767 -2148984 -2117569 -2149562-800102373 Fax 2148743 /DNVSR:50850220
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Uc

eotr'

Camioneta mayor o igual a 2350 cc.,
todo terreno en buenas condiciones
de funcionamiento con un máximo de
10 años (modelo) de antigüedad.

Unid 1
CUIUPLE1

Unid 1
CUMPLE

5.7 toneladas en buenas condiciones
de funcionamiento con un máxlnto de

Volqueta o Ca mayor o igual a

dea üedad

U nid 4 CUMPLEMezcladora de 120 It.

Unid 4 CU I\/PLE4 a 1.5 HPVibradora o

5 Manual Sa lta rina Unid 4 CUMPLE

en buenas condic¡ones Unid 4 CUMPLE
4 CUMPLE7 Generador E Unid

4 CUNTPLEB Bomba de ua Unid

EQUTPO, MAQUTNARTA, VEHÍCULOS Y OTROS

No DESCRIPCIÓN uNlD. cANr,

ASOCIACIÓN
ACCIDENTAT

ALPE
CUTUIPLE 

' 
NO

CUMPLE

NNNN

CUMPLE 
' 

NO
CUMPLE

CUMPLE 
'NO CUMPLE

1

/
/

/
6

ACCIDENTAL ALPE I

Cumple 
lNo 

cum4
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Formulario C-2
CONDICIONES ADICIONALES

Adicionales solicitadas I Pyntaje
asrgnaoo

esprcÍFrcA DE LA ENTTDAD'

clenruestre un nro¡rto superiori
requerido en la experiencia

NN

PUNTAJE

NN

PUNTAJE

nará 2 Puntos por cada 0,5 veces
un nráxinro de 10 puntos. (Para
solo se tomará en cuenta

10

6

el Sector Público)
ESPECÍFICA: rÉcr.¡rco

Ánrn (roA)
por cada 6 rneses adicionales

{e§p!.4tos ____
EDUCADOR

por cada 6 nreses adicionales
un máxinro de

punto por cada 6 lneses adicionales
un nláxrno c1e I purrto.
DE PERSONAL FEMENINO

por cada Constructor Albaíiil
un máximo de 2 puntos, dicho

u_Lq_-¡sque!:tdqsllel rDR. i

ESPECIALISTA ADICIONAL
punto, por cada Constructor

sanitaria y agua potable y/o
ista p/instalación eléctrica y lo
sta p/ instalación en nrateriales

hasta un rnáximo de 3
deberá cumplir lo requericlo

DE APOYO SOCIAL

por cada Construrctor Alt¡añil
aclicional, hasta un máxilno de 2

deberá cumplir lo requerido

se rea lizará al Eq uipo
propuesto de acuerdo al,

6

o

1

22

3

2

0

0 o
5

2 0

que oferte 1 Camioneta,
I a las mínimas requeridas se

2 Puntos.
que oferte 1 Volqueta o Canlión

minimos requeridos se le
ntos

TAL

La Paz Oficina Nacronal: C Fernando Guachalla No .l11 esq. Av.20 de Octubre - https:l/www,aevivrenda.gob br
-ielefono§ (591 "2I 21477 7 - 2148984 "- 21 17569 - 2149962 - 800102373 Fax.' 2148143 / DNVSR :50850220

Oíicina$ clepar tanrerrtales. La azt2\-2125356, Potosi(2)-6120792, S¿inta Cruz 33114886, Cochabarnba (4)-4124032

3

35

al sr¡licitaclo,

CRITERIO

Criterio 1

Criterio 2

Criterio 3

Criterio 4

Criterio 5

Criterio 6

Criterio 7

Criterio I

EJECUTORA.
elCuando

al nronto
específica, se
adicionales,

OPERATIVO
Se asignará 1,5

al solicítado,

Se asignará un
al solicitado,
PARTICI
Se asignará 1

lfenrenino,
, 
persr:nal

eI TDR.

Pe

ad
le asigna

A la Propu
adicional a
asignará 3

la puntuaci
experiencia

rsocIAL
Se asigrrará 1

Se asignará
Especialista p/i
Constructor
Constructclr

iRrefabricados
]Funtos, dicho

iADICIONAL
Se asignará I
(apoyo social)
puntos, dicho

.en el TDR.

Vehículos
La cali

siguiente
. Ala

'Iarii¡r 
i.'l t-61 10978 hucluisaca (4)-6§)140$)S Rent 50?431 1,J Onrro (2\-5?-/ ?S66 Pianr:lo 50243096

I

1

0

19
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PUNTAJE EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (PrPi )

Como se muestra en los resultados finales de la evaluación técnica las propuestas de la empresa

habilitadas alcanzaron un puntaje de 54 sobre 70 puntos.

3.2.3 DETERMINACTÓN DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratación Directa, la Comisión de

Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4

REsuMEN DE LA rvllutc¡óN DE LA pRopuEsrl rconóurcA y rÉcru¡ca

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION

PE
PT

PTP

RESUMEN DE EVALUACIÓN PROPONENTES

DESCR IPCIÓN PUNTAJE ASOCIACION
ACCIDENTAL ALPE

NN NN

Puntaje de la Evaluación de
la Prol)¿/esfa Económica

30 puntos 30 puntos

Puntaje de la Evaluación de
la Prop¿lesfa Técnica

7A puntos 54 puntos

PUNTAJE TOTAL 100 puntos 84 puntos

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la ASOCIACI Ófr¡

ACCIDENTAL ALPE obtuvo 84.OO puntos sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calificada en
el presente proceso de contratación.

4. colr¡cuus¡ó¡¡

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente

aSOCraC¡óN ACCIDENTAL ALPE alcanzó un puntaje 84.00 sobre 100 puntos y cumplió con todas

las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado en el presente proceso de contratación.

La Paz Ofrcina Nacional: Calle Femando Guachalla No. 41'l esq. Av. 20 de Octubre - htlps:i/www.aevivi6nda.gob.bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 -2148584 - 2117569 -2145962 -800102373 Fax 2148743 / DNVSR :50850220

Oficinas departamentales: La Paz (2't-2125356. Potosí (2\-6120792. §anta Cruz 331 14886, Cochabamba (4\-4124032,

Tariia (4)-6'110978 Chuquisaca (4)-6914698. Bent 502431 14, Onrro Q\-5272666. Pando 50243096

RESUMEN DE LA EVALUACIÓru TCCNICA
PUNTAJE

ASIGNADO
ASOCIACION

ACCIDENTAL ALPE NN NN

Puntaje de la evaluación técnica CUt\¡Pl-E/NO
CUIUPLE

35 35

Pr-rntaje de las Condiciones Adicionales (C-2) 35 19

54PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA
PROPUESTA rÉCNICA (PT)

70

I

DESCRtPctÓN I ostGNAD; I

Puntaie de la Evaluacion de la propy_gsJtlg-c..nigg l_ -pglt.os _ *l
r

PUNTAJE TOIOhffiBTPROPUESI I rOO P'N'O" 
I

L

L- I
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5. RECOM ENDAC¡Órr

Se recomienda a su a dad, ADJUDICAR el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATI
CoCHABAMBA", AEV /

A EN EL MUNTCTPTO DE COCHABAMBA -FASE(CXXVT) 2025-
D.CBBA/CD/No O95/2025 (1ra. Convocatoria). en favor del

proponente ASOCIA N ACCIDENTAL ALPE. por un monto de Bs. 3.879.954,19 (Tres
M¡llones Ochocientos Y Nueve M¡l Novecientos Cincuenta Y Cuatro Con L9/ 1OO

bolivianos) con un pl de ejecución de 165 dÍas calendario computables desde la orden de
spector del proyecto, por haber obtenido 84,OO puntos, d€ acuerdo a

y cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de
y las Especificaciones Técnicas / Términos de Referencia.

¡rroceder emitida por el

su propuesta presenta
Contratación Directa DC

Es cuanto informamos pa

Por la Comisión de Evalu¡

ra fines consiguientes

lción y Calificación: o

\\

DT

MDP/ARCV
Cc/arch
1 Carpeta Proceso
1 Carpetas Proponente (Ongrnal)

o

La Paz Of icina Nacronal: Fernando Guachaila No. 411 esq. Av, 20 de Octr,¡Lrre - hfips://wu^,.aevivenda.gob.bo
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